
 

1 

 

                                                                                                                 

➢ All’Albo on line dell’Istituto 

➢ All’Amministrazione Tr. 

➢ Agli Atti 

➢ Al sito sezione PNRR 

 
Oggetto: Determina per l’affidamento diretto della fornitura di materiale di cancelleria per il LABORA-

TORIO “A SCUOLA DI TEATRO”, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, per un im-

porto contrattuale pari a € 11,89 (IVA esclusa), per la realizzazione del progetto “Ri-trovarsi tra i banchi di 

scuola”. 

 

PNRR – AVVISO PER LA REALIZZAZIONE DELL’INTERVENTO “PERCORSI FORMATIVI E LA-

BORATORIALI CO-CURRICOLARI” PREVISTO NEL PNRR: PROGETTO FUTURA: LA SCUOLA 

PER L’ITALIA DI DOMANI. MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E RICERCA - AZIONI DI PREVENZIONE 

E CONTRASTO ALLA DISPERSIONE SCOLASTICA - PROGETTO "RI-TROVARSI TRA I BANCHI 

DI SCUOLA " – PERCORSO: LABORATORIO “A SCUOLA DI TEATRO”. 

 

CUP: I84D22003100006                                                                                                            CIG: B14B17F375 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 

59; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di fun-

zioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa"; 

VISTA  la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 

2021 che istituisce il Dispositivo per la ripresa e per la resilienza; 

VISTO  il Regolamento (UE) n. 2106 del 28 settembre 2021 che integra il regolamento (UE) 

2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 





 

2 

 

e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valu-

tazione della ripresa e della resilienza; 

VISTO  il D.M. n. 170 del 24.06.2022 contenente la definizione dei criteri di riparto delle risorse 

per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea 

di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito 

della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTI gli Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole che invitano le Istituzioni 

scolastiche beneficiarie della linea di finanziamento, Investimento 1.4, a “favorire progetti 

di rete con altre istituzioni scolastiche presenti sul territorio in modo da creare sinergie 

territoriali, collaborazioni e scambi…”; 

VISTO  il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni 

per il conferimento di incarichi individuali; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) predisposto dal Collegio Docenti in data 

09/11/2022 e adottato dal Consiglio di Istituto in data 10/11/2022; 

PRESO ATTO         che la linea di finanziamento che interessa codesta scuola è: Avviso/Decreto: M4C1I1.4-

2022-981- Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica; 

VISTO  il progetto “Ri-trovarsi tra i banchi di scuola” presentato in piattaforma FUTURA-PNRR in 

data 22.02.2023, assunto al prot. 1380 del 22.02.2023; 

VISTO  l’accordo di concessione sottoscritto dal Ministero dell’Istruzione e del Merito assunto al 

prot. 2117 del 20.03.2023; 

CONSIDERATO       che dal portale Futura- PNRR il progetto “Ri-trovarsi tra i banchi di scuola” risulta autoriz-

zato, stato del progetto assunto al prot. 2125 del 20.03.2023; 

VISTO  il decreto di assunzione in Bilancio prot. 2132 del 20.03.2023;  

VISTA  la determina di avvio del progetto prot. 2133 del 20.03.2023;  

VISTO  il decreto di Nomina del RUP prot. 2134 del 20.03.2023; 

VISTO             il rapporto di attuazione, gestione e controllo dell’azioni di prevenzione e contrasto alla 

dispersione scolastica - PROGETTO "RI-TROVARSI TRA I BANCHI DI SCUOLA " – 

Percorsi formativi e laboratoriali co-curricolari. Percorso: Laboratorio “A SCUOLA DI 

TEATRO”; 

VISTE  le schede dei costi per i singoli percorsi; 

VISTO   il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazio-

ni”; 

TENUTO CONTO     dei principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, economicità,               

efficacia e tempestività dell’azione amministrativa; 

VISTO                 l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018; 

DATO ATTO della necessità di affidare l’acquisto di materiale di cancelleria per la realizzazione del 

progetto “Ri-trovarsi tra i banchi di scuola”, percorsi formativi e laboratoriali co-

curricolari. Percorso: Laboratorio “A SCUOLA DI TEATRO”; 

CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato condotta in primis mediante consultazione di 

elenchi sul portale Consip Acquistinretepa, e successivamente tra gli operatori economici 

in loco, le forniture maggiormente rispondenti ai fabbisogni dell’Istituto sono risultate 

essere quelle dell’operatore economico LIBRERIA UVER SNC con sede in Reggio 

Emilia, alla Via E. Simonazzi n. 27, in p.l.r.p.t., cap. 42121 – P.IVA 

00148310352 

 



 

3 

 

 

TENUTOCONTO  

che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: 

▪ espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne il 

possesso dei requisiti di moralità: i) consultazione del casellario ANAC; ii) verifica del 

documento unico di regolarità contributiva (DURC). Resta inteso che il contratto sarà 

stipulato solo in caso di esito positivo delle suddette verifiche; 

▪ per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla base di 

un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti 

del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risul-

ti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016 

e una dichiarazione relativa al possesso dei requisiti per l’affidamento dei contratti 

pubblici ex artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del Codice dei Contratti; 

▪ inserirà nel contratto che sarà stipulato con l’aggiudicatario specifiche clausole che 

prevedano, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 

prescritti: la risoluzione del contratto medesimo stesso ed il pagamento in tal caso del 

corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 

dell’utilità ricevuta;  

VISTO  l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012;  

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 

disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture comparabili 

con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non si 

applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto 

è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», tutto ciò visto e 

rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, delle for-

niture aventi ad oggetto materiale di cancelleria per il Laboratorio: “A SCUOLA DI TEATRO” 

all’operatore economico LIBRERIA UVER SNC, in p.l.r.p.t., con sede in Reggio Emilia alla Via 

E. Simonazzi n. 27, cap. 42121 – P.IVA 00148310352 

▪ di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di € 11,89, IVA esclusa, a carico del P.A. 2024, che 

presenta la necessaria disponibilità; 

▪ di informare la ditta aggiudicataria sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanzia-

ri di cui alla L. 136/2010 

▪ di individuare il Dirigente Scolastico pro tempore in qualità di Responsabile Unico del Procedimento; 

▪ di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della spesa di € 11,89, IVA esclusa, di cui alla presente 

determina al relativo capitolo di bilancio. 

▪ che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                   Dott.ssa Flora Scotto di Galletta 
 (Firma autografa sostitutiva da indicazione a mezzo  

 stampa ai sensi dell’art.3, comma 2, D. Lgs. n.39/93) 


